

ارزش گذاری اقتصادی مطبوعیت محیط زیست
(مطالعه موردی: آبشار یاسوج- استان کهگیلویه و بویراحمد)

داریوش جهانشاهی^۱ سید نعمت اله موسوی^۲

چکیده

هدف از این مطالعه ارزش گذاری مطبوعیت محیط زیست منطقه گردشگری آبشار یاسوج (به عنوان یکی از مهمترین اماکن گردشگری استان کهگیلویه و بویراحمد) در سال ۱۳۸۹ می باشد که با استفاده از روش ارزش گذاری مشروط برآورد شده و عوامل مؤثر بر میزان مطبوعیت با استفاده از مدل لاجیت تعیین گردید. آمار و اطلاعات مورد نیاز از طریق تکمیل پرسشنامه به روشهای نمونه گیری تصادفی جمع آوری شد و پیشنهادهای مختلفی به عنوان پیشنهاد بالا، میانی و پایین برای پرداخت گردشگران مطرح گردید. نتایج نشان داد که متغیرهای درآمد خانوار، درآمد فرد و تحصیلات بر تمایل پرداخت گردشگران اثر مثبت داشته و متغیرهای مسافت، سن افراد رابطه منفی با میزان تمایل پرداخت افراد داشته است.

واژه های کلیدی: ارزش گذاری، اقتصاد، تمایل پرداخت، منطقه گردشگری آبشار یاسوج، مطبوعیت

در چند دهه اخیر، رشد و توسعه اقتصادی-اجتماعی به صورت یک فرآیند پیوسته و فراگیر در بسیاری از جوامع همراه با افزایش درآمد ملی و ایجاد تغییرات مثبت در درآمد سرانه همراه بوده است. در چنین شرایطی، استفاده از گردشگری به مانند راهی مناسب در پر نمودن اوقات فراغت و با هدف کاهش تأثیر تنش های روز افزون زندگی متمرکز شهری و صنعتی مورد توجه قرار گرفته است. پدیده آلودگی هوادر شهرهای بزرگ، آلودگی صوتی و سایر آلاینده های محیط زیست، سبب می شود نیاز مردم شهرنشین به طبیعت و استفاده از موهبت های آن و فرار از زندگی ملامت آور ماشینی و پناه بردن به مراکز تفریحی و مناطق تفرجگاهی طبیعی خارج از شهرها، روز به روز بیشتر شود.

در حال حاضر توسعه پایدار، حفاظت و به سازی محیط زیست، استفاده صحیح از منابع طبیعی و بهره گیری چند جانبه تفریحی، آموزشی و پژوهشی از شرایط طبیعی محیط زیست، موضوعاتی هستند که در سراسر جهان بر چگونگی رشد اقتصادی و رفاه اجتماعی تأثیر می گذارند. با سرمایه گذاری در این گونه اماکن، می توان به برنامه ریزی مناسبات اوقات فراغت اقشار مختلف جامعه پرداخت و همچنین استفاده اصولی از اکوسیستم موجود را فراهم ساخت. این بهره برداری توسط نسل کنونی باید منطبق با مقررات و برنامه های تدوین شده، با هماهنگی سازمان های مربوط به آن و توجه کامل به ارزش های بی مانند محیط زیستی آن انجام پذیرد.

ارزش گذاری مطبوعات محیط زیست به ویژه در سال های اخیر مورد توجه قرار گرفته است. در بررسی ارزش تفریحی پنج پارک ملی در کره جنوبی که توسط لی و هان (۲۰۰۲) با استفاده از روش ارزش گذاری مشروط (CVM) صورت گرفته، میزان این ارزش به طور متوسط ۱۰/۵۴ دلار برای هر خانواده در هر سال به دست آمده است. مطالعه شرسستا و همکاران (۲۰۰۷) در بررسی مطبوعات زیست محیطی منطقه رودخانه آپلاچیکولا در فلوریدا به تحلیل تقاضای بازدید کنندگان پرداخته و به این نتیجه رسیدند که بازدید کنندگان به طور متوسط برای هر روز ۷۴/۱۸ دلار پرداخت می کنند. طباطبایی (۲۰۰۱) روش ارزش گذاری مشروط و میزان

۱- کارشناس ارشد اقتصاد کشاورزی؛ (jahanshahi_daruosh@yahoo.com)

۲- دانشیار گروه اقتصاد کشاورزی دانشگاه آزاد اسلامی واحد مرودشت